
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 499 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

OGGETTO: Fornitura di Materiale di consumo per il controllo microbiologico, da destinare alle 

esigenze del Laboratorio di Igiene Ambientale dell’A.O.U. di Cagliari, Contratto n. 515/2018, 

Adeguamento prezzi Ditta bioMerieux Italia S.p.A. 

 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Chiara Seazzu 

 

Coadiuvato dal  

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti 

Direttore Sanitario Dott. Giancarlo Angioni 

Su proposta della Struttura Provveditorato ed Economato 

 

Vista               la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 

30 marzo 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

Vista  la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Chiara 

Seazzu l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari;  

Vista le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022, con le quali sono stati nominati il Dott. 

Antonio Tognotti e il Dott. Giancarlo Angioni rispettivamente Direttore Amministrativo e 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Premesso che, con deliberazione n. 1375 del 20.12.2018, è stata aggiudicata la fornitura di Materiale di 

consumo per il controllo microbiologico, da destinare al Laboratorio di Igiene Ambientale 

dell’A.O.U. di Cagliari, per un periodo di 4 anni con l’opzione di rinnovo per 1 ulteriore 

anno, per un importo complessivo pari a € 39.059.20 Oltre Iva di Legge; 

Premesso  altresì che, con determinazione n. 777 del 12.12.2022, è stata autorizzata l’opzione di 

rinnovo per un anno del contratto n. 515/2018, di cui alla Delibera n. 1375 del 20/12/2018, ai 

sensi dell’art. 106, c. 12, D.lgs., n. 50/2016, in favore della Ditta bioMerieux Italia S.p.A., 

per un importo complessivo annuale pari a € 9.764,80, Oltre Iva di Legge; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 499 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

Preso Atto     che, con nota prot. n. AWAN-0243/2018-1495 del 14.12.2022 allegata alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, la Ditta bioMerieux Italia S.p.A., considerate le attuali 

criticità operative connesse al contesto economico, geopolitico e sanitario internazionale, i 

continui pregiudizievoli fenomeni inflattivi e le difficoltà di approvvigionamento delle 

materie prime, ha richiesto l’adeguamento dei prezzi relativi alla fornitura di cui alla 

deliberazione n. 1375 del 20.12.2018; 

Visti  l'art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs n.50 del 18 aprile 2016, e la relazione della Corte di 

Cassazione n. 56 del 2020 che ha evidenziato come la pandemia abbia messo in luce le 

problematiche relative ai contratti in essere, che a seguito degli eventi avversi ha 

notevolmente gravato le condizioni economiche del mercato e che pertanto necessitano di 

una rinegoziazione al fine di favorirne la conservazione; 

Considerato  che, per la fornitura di cui trattasi l’A.O.U. di Cagliari ha attualmente in corso il contratto n. 

515/2018 con scadenza il 20.12.2023, e che alla naturale scadenza contrattuale si procederà 

all’espletamento di una nuova procedura di gara; 

   Ritenuto pertanto, di dover autorizzare, al fine di compensare gli incrementi dei summenzionati costi 

(pari al 14,90% del prezzo iniziale), l’adeguamento dei prezzi così come proposto dalla Ditta 

bioMerieux Italia S.p.A., a partire dal 01.01.2023 sino alla naturale scadenza contrattuale 

stabilita in data 23.12.2023, così come indicato nel seguente prospetto riepilogativo: 

articolo N. CONF. 
prezzo 

offerto in 
gara 

% aumento costi 
periodo dal 2018 

al 2022  

prezzo 
attuale 

20100 - API 20 E 25 gallerie 10 158,40 € 14,90% 182,00 € 

20050 - API 20 NE 25 gallerie 20 176,80 € 14,90% 203,14 € 

20600 - API 20 STREP 25 gallerie 20 184,80 € 14,90% 212,25 € 

20500 - API STAPH 25 gallerie 12 184,80 € 14,90% 212,34 € 

20210 - API 20 C AUX 25 gallerie 10 185,60 € 14,90% 213,25 € 

70402 - API TDA conf.2 Fiale 2 14,40 € 14,90% 16,55 € 

70572 - API VP A + VP B CONF.2FIALE 2 14,40 € 14,90% 16,55 € 

70442 - NIT 1 + NIT 2- 2CONF. DA 2FIAL 2 25,60 € 14,90% 29,41 € 

70494 - API Zym A confez.da 2 fiale 2 16,00 € 14,90% 18,38 € 

70493 - API Zym B confez.da 2 fiale 2 16,00 € 14,90% 18,38 € 

70542 - JAMES REAGENT conf.2fiale 2 14,40 € 14,90% 16,55 € 

  

Vista  la legittimità degli atti istruttori e la regolarità degli stessi; 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 499 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1.    di autorizzare, al fine di compensare gli incrementi dei summenzionati costi (pari al 14,90% del prezzo 

iniziale), l’adeguamento dei prezzi così come proposto dalla Ditta bioMerieux Italia S.p.A., a partire dal 

01.01.2023 sino alla naturale scadenza contrattuale stabilita in data 23.12.2023, così come indicato nel 

seguente prospetto riepilogativo: 

articolo N. CONF. 
prezzo 

offerto in 
gara 

% aumento costi 
periodo dal 2018 

al 2022  

prezzo 
attuale 

20100 - API 20 E 25 gallerie 10 158,40 € 14,90% 182,00 € 

20050 - API 20 NE 25 gallerie 20 176,80 € 14,90% 203,14 € 

20600 - API 20 STREP 25 gallerie 20 184,80 € 14,90% 212,25 € 

20500 - API STAPH 25 gallerie 12 184,80 € 14,90% 212,34 € 

20210 - API 20 C AUX 25 gallerie 10 185,60 € 14,90% 213,25 € 

70402 - API TDA conf.2 Fiale 2 14,40 € 14,90% 16,55 € 

70572 - API VP A + VP B CONF.2FIALE 2 14,40 € 14,90% 16,55 € 

70442 - NIT 1 + NIT 2- 2CONF. DA 2FIAL 2 25,60 € 14,90% 29,41 € 

70494 - API Zym A confez.da 2 fiale 2 16,00 € 14,90% 18,38 € 

70493 - API Zym B confez.da 2 fiale 2 16,00 € 14,90% 18,38 € 

70542 - JAMES REAGENT conf.2fiale 2 14,40 € 14,90% 16,55 € 

 

2.    di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore della bioMerieux 

Italia S.p.A. delle relative fatture, nei termini di legge dopo gli accertamenti demandati ai diversi servizi 

in merito alla regolarità formale e sostanziale della fornitura; 

 

3.    di demandare al Servizio Bilancio, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell’art.3 della 

L.136/2010 e s.m. i. l’acquisizione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati da parte della 

ditta aggiudicataria; 

 

4.    di imputare la spesa sui Bilanci dell’esercizio di competenza a valere sui Fondi propri dell’Azienda e di 

imputare le relative risultanze sul codice di conto A501010602, Autorizzazione UASFAR 2023/1/___; 

 

5.    di provvedere alla pubblicazione degli esiti del presente atto, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 aggiornato con 

D. Lgs. 97/2016, ai fini della trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 499 

              Adottata dal Direttore Generale in data 10.05.2023 

6.    di trasmettere copia del provvedimento alla Direzione Generale, al Servizio Bilancio, al Servizio 

Farmacia nonché al Collegio Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo                                                                                Il Direttore Sanitario 

    Dott. Antonio Tognotti                                                                                 Dott. Giancarlo Angioni 

                    F.to                                                                                                                   F.to 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 12.05.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

porta a disposizione per la consultazione 

S.C. Provveditorato ed Economato Direttore: Dott.ssa Maria Teresa Piras  F.to 

Estensore: Giovanni Serra 

Allegati: 

A)  nota prot. n. AWAN-0243/2018-1495 del 14.12.2022 


